
Pielikums Jūrmalas domes 

2025. gada 30. janvāra lēmumam Nr. 18 

(protokols Nr. 1, 19.  punkts) 

 

Projekta noslēguma ziņojums 

Pamata informācija  

 

Projekta mērķis 

Projekta mērķis ir pelēko kāpu un priekškāpu atklāto platību palielināšana un ekoloģiskās 

kvalitātes uzlabošana, lai vismaz daļēji kompensētu ES nozīmes ĪA biotopu platību sarukšanas 

sekas valstī.  

 

Projekta aktivitātes un to izpilde 

Aktivitāte 

Projekta iesniegumā 

plānotie projekta 

rezultāti (to skaits un 

mērvienība) 

Faktiskie projekta 

rezultāti (to skaits 

un mērvienība) 

Piezīmes 

Talka 2023. gada nogalē 

(25.11. un 30.12.2023.) 

tika organizētas divas 

pirmās  nelielo priedīšu 

ravēšanas talkas. 

Zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu: 

1300 002 0102. 

Apsaimniekota platība līdz  

11,5 ha īpaši aizsargājamo 

priekškāpu un pelēko kāpu 

biotopu dabas parkā 

“Ragakāpa” un tā apkārtnē 

Talka 2024. gada janvārī tika 

organizētas trīs  priedīšu 

ciršanas talkas (09.01., 

13.01. un 20.01.2024). 

Zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu: 

1300 002 1203 darbi 

veikti aptuveni 6 ha 

lielā platībā. 

Kopšanas darbu rezultātā 

palielinās gaismas apjoms, 

uzlabojas biotopa kvalitāte, 

palielinās bioloģiskā 

daudzveidība, veidojas 

ainaviskas dabas teritorijas 

iedzīvotājiem. 

Talka 2024. gada februārī 

noorganizētas 6 priedīšu 

ciršana talkas (03.02., 

Apsaimniekošanas 

darbi zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu: 

Uzlabojot īpaši 

aizsargājamu biotopu 

kvalitāti, nodrošināti 

Projekta nosaukums “Eitrofikācijas samazināšana pelēko kāpu biotopos” 

Līguma/ vienošanās Nr. 2023. gada 14. novembra Jūrmalas valstspilsētas 

administrācijas vienošanās ar Biedrību “LATVIJAS ZAĻĀ 

KUSTĪBA”,  apstiprināta ar Jūrmalas domes 2023. gada 

26. oktobra lēmumu Nr. 479 “Par projekta “Eitrofikācijas 

samazināšana pelēko kāpu biotopos” aktivitāšu 

atbalstīšanu un īstenošanu Jūrmalas valstspilsētas 

administratīvajā teritorijā  

Darbības programmas 

nosaukums: 
Eiropas vides organizācijas “European Green Belt” 

projekts programmā “Best Belt” 

Aktivitātes/ apakšaktivitātes 

numurs un nosaukums: 

“Eitrofikācijas samazināšana pelēko kāpu biotopos”, 

B.2.3. aktivitāte “Koku un krūmu ierobežošana pelēkajās 

kāpās un kārklu stādījumu kopšana (Pelēko kāpu biotopa 

labvēlīga aizsardzības stāvokļa uzturēšana)” 



 

2 

 

06.02., 18.02., 22.02., 

25.02. un 29.02.2024.). 

1300 002 0102 veikti 

aptuveni 9,34 ha lielā 

platībā. 

piemēroti apstākļi vietai 

raksturīgajām īpaši 

aizsargājamām augu un 

bezmugurkaulnieku sugām, 

kā arī būtiski palielinātas 

atklāto kāpu platības, kas 

šobrīd ir aizaugušas 

Talka 2024. gada martā tika 

noorganizētas trīs 

priedīšu ciršana talkas 

(02.03., 08.03., 

24.03.2024.). 

Zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu: 

1300 002 1203 darbi 

veikti aptuveni 6 ha 

lielā platībā. 

Teritorijas apmeklētājiem ir 

pieejamas plašākas iespējas 

pastaigu maršrutiem, kas 

iepriekšējā desmitgadē bija 

aizaugušas ar kokiem un 

krūmiem – palielinājusies 

atklātu kāpu ainavas platība 

 

Lielā talka 

2024. gada aprīlī tika 

organizēta ciršanas 

atlieku un sadzīves 

atkritumu savākšanas 

talka projekta teritorijā 

(27.04.2024.). 

Galvenais mērķis 

atjaunošanas darbiem 

- atklātu kāpu 

teritoriju platību, 

samazināt noēnojumu 

no kokiem un 

krūmiem, kas šeit rada 

papildus barības vielu 

ienesi ar barības 

vielām nabadzīgu 

apstākļu biotopos. 

Sasniegts projektā 

uzstādītais mērķis 

apsaimniekot platību līdz 

11,5 ha īpaši aizsargājamo 

priekškāpu un pelēko kāpu 

biotopu dabas parkā 

“Ragakāpa” un tā apkārtnē 

Ekskursija 2024. gada vasarā tika 

organizētas vairākas 

ekskursijas, kuru ietvaros 

to dalībnieki apmeklēja 

teritoriju, lai iepazītos ar 

paveiktajiem 

apsaimniekošanas 

darbiem. 

Sabiedrības 

izglītošana 

… 

 

Projektā veiktie grozījumi 

Projektā saturiskā ziņā grozījumi netika veikti. 

 

Projekta īstenošanas laiks 

Sākotnēji plānotais 

īstenošanas laiks 

Faktiskais īstenošanas 

laiks 
Piezīmes/ skaidrojumi 

01/10/2022 - 30/09/2024 25/11/2023 – 30/09/2024 Projekta pase/ Pārskats par 

veiktajiem īpaši aizsargājamo 

priekškāpu un pelēko kāpu 

biotopu apsaimniekošanas 

darbiem dabas parkā “Ragakāpa” 

 

Projekta iesniegumā plānotais projekta laika grafiks 

Aktivitāte Projekta īstenošanas laiks  

(pa mēnešiem) 



 

3 

 

11 12 01 02 03 04 05 06 07 08 

Talka x x         

Talka 
  

xx

x 
    

 
  

Talka 

   

xx

xx

xx 

   

 

  

Talka 
    

xx

x 
  

 
  

Talka      x     

Ekskursija        x x  

 

Projektā tika veiktas izmaiņas laika grafikā, kam galvenie iemesli bija šādi: 

Izmaiņas laika grafikā netika veiktas. 

 

Faktiskais projekta laika grafiks 

Aktivitāte Projekta īstenošanas laiks  

(pa mēnešiem) 

11 12 01 02 03 04 05 06 07 08 

Talka x x         

Talka 
  

xx

x 
    

 
  

Talka 

   

xx

xx

xx 

   

 

  

Talka 
    

xx

x 
  

 
  

Talka      x     

Ekskursija        x x  

 

Projekta komanda 

Projekta īstenotājs – Biedrība: LATVIJAS ZAĻĀ KUSTĪBA 

Projekta vadītājs - Ilmārs Bodnieks 

 

Secinājumi un priekšlikumi 

Noteiktais mērķis - īpaši aizsargājamu biotopu “Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas” un 

priekškāpas efektīvu apsaimniekošanu, kuras rezultātā paredzama kāpu biotopu kvalitātes 

uzlabošanās, struktūras un raksturīgo augu sugu sastāva uzlabošana vietās, kur biotops 

joprojām pastāv, bet ir sliktā aizsardzības stāvoklī (aizaudzis ar kokiem un krūmiem) – ir 

sasniegts. Pelēkās kāpas ir dzīves vide tādām Biotopu direktīvā iekļautām retām un īpaši 

aizsargājamām augu sugām kā piemēram, Smiltāju neļķe Dianthus arenarius un pļavas 

silpurene Pulsatilla patens.  

Projekts ir uzskatāms par veiksmīgi īstenotu, jo veikta dabas teritoriju, īpaši aizsargājamu 

biotopu apsaimniekošana piekrastes teritorijā, uzlabota to kvalitāte. Nodrošināti piemēroti 

apstākļi vietai raksturīgajām īpaši aizsargājamām augu un bezmugurkaulnieku sugām, kā arī 

būtiski palielinātas atklāto kāpu platības. Pēc koku un krūmu ciršanas ir samazināts barības 

vielu daudzums biotopā, kas ir galvenais mērķis eitrofikācijas samazināšanai biotopā. 

Priekškāpu un pelēko kāpu biotopu atklāto platību palielināšana un to kvalitātes uzlabošana 



 

4 

 

daļēji kompensē ES nozīmes ĪA biotopu platību sarukšanas sekas valstī, tāpēc jo sevišķi tas 

tiek uzskatīts par veiksmīgu labas prakses piemēru.  

Līdzīgus projektus ir nepieciešams īstenot arī nākotnē, jo tiek veicināta veicināta dabas tūrisma 

objektu un sabiedrības izglītošana vides aizsardzības jomā. Pieredze, kas tiek gūta šī projekta 

ietvaros, ir ļoti nozīmīga arī citām piekrastes pašvaldībām, jo atklāto kāpu saglabāšana ir viens 

no priekšnoteikumiem sekmīgai piekrastes ainavas saglabāšanai, līdz ar to arī tūrisma 

pasākumu plānošanai, kas ir ekonomiski būtisks aspekts, īstenojot piekrastes infrastruktūras 

attīstību. 

 

SAGATAVOJA 

Īpašumu pārvaldes  

Pilsētsaimniecības  nodaļas vecākā speciāliste 

Ilze Vītola 
 


